
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2011년도 본예산 교통사업특별회계 전체

부서: 교통행정과
정책: 대중교통 육성 지원
단위: 대중교통 서비스 개선(교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

교통행정과 4,986,567 4,981,812 4,755

광            199,000

시          4,787,567

대중교통 육성 지원 4,620,902 4,720,217 △99,315

광            199,000

시          4,421,902

대중교통 서비스 개선(교통사업특별회계) 3,642,260 3,307,826 334,434

광            199,000

시          3,443,260

운송사업 서비스 개선 지원 30,400 19,360 11,040

201 일반운영비 1,000 2,960 △1,960

01 사무관리비 1,000 2,960 △1,960

  ○1 일반수용비                 1,000

    ▷ 대중교통 유공자 공로패 제작
                1,000        50,000원*20개

202 여비 8,400 8,400 0

01 국내여비 8,400 8,400 0

  ○사업용차량인허가 및 서비스개선사항 점검 여
    비                 8,400      700,000원*12월

301 일반보상금 21,000 8,000 13,000

10 행사실비보상금 21,000 8,000 13,000

  ○대중교통 유공자 국내 선진지 견학                 6,000

    ▷대중교통 유공 표창수상자 선진지 견학
                6,000

  ○대중교통 운수종사자 고객만족 서비스 교육
               15,000

        600,000원*10인*1회

      15,000,000원*1식

지능형교통체계(ITS) 구축 863,016 824,844 38,172

201 일반운영비 384,720 384,600 120

01 사무관리비 9,600 11,400 △1,800

  ○1 일반수용비                 1,200

    ▷교통관제센터 운영비                 1,200

  ○3 운영수당                 8,400

    ▷교통영향분석개선대책 심의위원회 운영수당
                8,400

  100,000원*12월

        100,000원*7인*12월

02 공공운영비 375,120 373,200 1,920

  ○1 공공요금 및 제세               153,120

    ▷전용회선요금                99,120

      Ο교통정보센터                98,640

      Ο시내버스 환승시스템
                  480

    ▷통신요금                54,000

      ΟBIS(차량안내단말기)
               54,000

  8,220,000원*12월

          40,000원*1개소*12월

          25,000원*180대*12월



부서: 교통행정과
정책: 대중교통 육성 지원
단위: 대중교통 서비스 개선(교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○3 시설장비유지비               222,000

    ▷교통관제센터 및 대중교통 정보시스템
              222,000        222,000,000원*1식

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

  ○교통영향분석 및 교통시스템 점검 여비
                2,400      200,000원*12월

401 시설비및부대비 433,096 372,664 60,432

01 시설비 430,000 370,000 60,000

  ○버스승강장내 전광판 시정홍보시스템 구축
               30,000

  ○ITS시설물 유지보수(10종)
              200,000

  ○버스정보시스템(BIS) 확장공사
              200,000

      30,000,000원*1식

      20,000,000원*10종

      20,000,000원*10개소

03 시설부대비 3,096 2,664 432

  ○시설부대비                 3,096  430,000,000원*0.72/100

405 자산취득비 42,800 5,180 37,620

01 자산및물품취득비 42,800 5,180 37,620

  ○교통관제센터 물품 구입                 2,800

    ▷PC                 2,800

  ○교통량 측정기 구입                40,000

  1,400,000원*2대

  40,000,000원*1식

교통운영체계(TSM) 개선 50,000 100,900 △50,900

401 시설비및부대비 50,000 100,900 △50,900

01 시설비 50,000 100,000 △50,000

  ○교통운영체계(TSM) 개선사업                50,000

    ▷도로교통운영개선                50,000  50,000,000원*1식

교통안전시설물 설치 및 정비 1,124,908 1,225,499 △100,591

201 일반운영비 212,326 210,826 1,500

02 공공운영비 212,326 210,826 1,500

  ○1 공공요금 및 제세               187,910

    ▷전기요금               187,200

    ▷자동차보험료                   500

    ▷자동차세                    50

    ▷환경개선부담금                   140

    ▷자동차검사료                    20

  ○3 시설장비 유지비                12,000

    ▷신호등 안전점검                12,000

  ○4 차량.선박비(6인승더블갶)                12,416

    ▷교통시설보수차량 유류대                 9,000

    ▷차량유지비                 3,416

  60,000원*260개소*12월

  500,000원*1대

  50,000원*1대

  70,000원*1대*2회

  20,000원*1회

  40,000원*300개소

  9,000,000원*1대

  3,416,000원*1대



부서: 교통행정과
정책: 대중교통 육성 지원
단위: 대중교통 서비스 개선(교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

206 재료비 80,000 80,000 0

01 재료비 80,000 80,000 0

  ○교통안전시설물 관리재료(고휘도반사지외4종)
               50,000

  ○전기시설물(LED신호등기구외10종)
               30,000

      10,000,000원*5종

      3,000,000원*10종

301 일반보상금 5,000 0 5,000

12 기타보상금 5,000 0 5,000

  ○교통시설 손괴 원인자 포상금 지급
                5,000      10,000원*500인

401 시설비및부대비 827,582 918,682 △91,100

01 시설비 822,400 912,700 △90,300

  ○교통안전시설물 설치 및 정비
              125,000

  ○횡단보도 잔여시간표시기 및 음향신호기 설치
               30,000

  ○횡단보도 조명등 설치 및 보수
               30,000

  ○교통신호등 신설 및 보수
              450,000

  ○교통신호제어기 보수                91,500

  ○교통신호등기구 보수                95,900

      500,000원*250개소

      1,000,000원*30기

      5,000,000원*6개소

      30,000,000원*15개소

  610,000원*150개

  274,000원*350개

03 시설부대비 5,182 5,982 △800

  ○부대비                 5,182  822,400,000원*0.63/100

교통사고 잦은곳 개선 399,433 189,354 210,079

광            199,000

시            200,433

401 시설비및부대비 399,433 189,354 210,079

광            199,000

시            200,433

01 시설비 398,000 188,000 210,000

  ○교통사고 잦은곳 개선(단계동 단계사거리외 2
    개소)               398,000      398,000,000원*1식

광            199,000

시            199,000

03 시설부대비 1,433 1,354 79

  ○시설부대비                 1,433  398,000,000원*0.72/100*0.5

버스승강장 신설 및 보수 667,528 646,045 21,483

201 일반운영비 120,000 0 120,000

02 공공운영비 120,000 0 120,000

  ○3 시설장비 유지비               120,000

    ▷승강장 환경정비(버스 및 택시)
              120,000        120,000,000원*1식



부서: 교통행정과
정책: 대중교통 육성 지원
단위: 대중교통 서비스 개선(교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

401 시설비및부대비 547,528 646,045 △98,517

01 시설비 544,000 642,000 △98,000

  ○버스승강장 신설 및 보수               490,000

    ▷기본형(바람막이 및 의자설치)
              392,000

    ▷버스승강장 유지보수                50,000

    ▷버스승강장 표지판 및 의자설치
               48,000

  ○시내버스정류장 이정표 정비(유개형.무개형)                54,000

    ▷유개형 정류장                30,000

    ▷무개형 정류장                24,000

        14,000,000원*28개소

  50,000,000원*1식

        1,200,000원*40개소

  300,000원*100개소

  120,000원*200개소

03 시설부대비 3,528 4,045 △517

  ○부대비                 3,528  490,000,000원*0.72/100

예비비 506,975 301,824 205,151

801 예비비 506,975 301,824 205,151

01 예비비 506,975 301,824 205,151

  ○예비비               506,975  506,975,000원*1식

교통안전 의식 강화(교통사업특별회계) 127,339 151,809 △24,470

어린이 교통안전교육 추진 46,320 92,540 △46,220

201 일반운영비 820 39,440 △38,620

02 공공운영비 820 9,440 △8,620

  ○1 공공요금 및 제세                   820

    ▷어린이교통공원 전기료                   600

    ▷어린이교통공원 상하수도 요금
                   60

    ▷어린이교통공원 일반전화 사용료
                   40

    ▷어린이교통공원 인터넷 사용료
                  120

  300,000원*2월

        30,000원*2월

        20,000원*2월

        60,000원*2월

307 민간이전 45,500 45,000 500

05 민간위탁금 45,500 0 45,500

  ○어린이교통공원 민간위탁                45,500  45,500,000원*1식

법규위반 차량 지도단속 35,019 52,269 △17,250

201 일반운영비 25,819 24,569 1,250

01 사무관리비 17,302 16,072 1,230

  ○1 일반수용비                 7,000

    ▷교통지도단속 안내홍보물 제작
                5,000

    ▷무단방치 및 불법자동차 일제정리 홍보물
      제작                 2,000

  ○4 피복비                 1,230

        5,000,000원*1식

        2,000,000원*1식



부서: 교통행정과
정책: 대중교통 육성 지원
단위: 교통안전 의식 강화(교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ▷사업용자동차 단속요원 및 청원경찰                 1,230

      Ο하복                   300

      Ο동복                   420

      Ο방한복                   210

      Ο단화                   150

      Ο장신구                   150

  ○5 급량비                 9,072

    ▷법규위반자동차 지도단속 특근자 급식비
                9,072

  100,000원*3인

  140,000원*3인

  70,000원*3인

  50,000원*3인

  50,000원*3인

        7,000원*9인*12일*12월

02 공공운영비 8,517 8,497 20

  ○1 공공요금 및 제세                 2,030

    ▷자동차 환경개선부담금(승합)
                  100

    ▷자동차 보험료(승합)                   800

    ▷자동차 검사 수수료(승합)                    50

    ▷무전기 사용료                 1,080

  ○4 차량.선박비                 6,487

    ▷차량유류대                 4,987

    ▷차량유지관리비                 1,500

        50,000원*1대*2회

  800,000원*1대

  50,000원*1대

  30,000원*3대*12월

  4,987,000원*1대

  1,500,000원*1대

202 여비 7,200 7,200 0

01 국내여비 7,200 7,200 0

  ○법규위반 차량 지도단속 여비
                7,200      600,000원*12월

405 자산취득비 2,000 1,500 500

01 자산및물품취득비 2,000 1,500 500

  ○단속용 카메라 구입                 2,000  2,000,000원*1대

교통안전사업 운영 46,000 7,000 39,000

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

  ○3 운영수당                 3,000

    ▷교통안전정책 심의 위원회 운영수당
                3,000        100,000원*15인*2회

207 연구개발비 30,000 0 30,000

01 연구용역비 30,000 0 30,000

  ○교통안전기본계획 수립 용역
               30,000      30,000,000원*1식

301 일반보상금 7,000 4,000 3,000

10 행사실비보상금 7,000 4,000 3,000

  ○교통안전 계도요원 워크숍 참석 보상
                4,000

  ○교통사고줄이기 다짐대회 및 교통가족 체육대
    회 행사비                 3,000

      4,000,000원*1식

      3,000,000원*1식



부서: 교통행정과
정책: 대중교통 육성 지원
단위: 교통안전 의식 강화(교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 6,000 0 6,000

02 민간경상보조 6,000 0 6,000

  ○모범운전자회 활동비 지원                 6,000  6,000,000원*1식

주정차 관리(교통사업특별회계) 851,303 1,260,582 △409,279

주정차 금지 표지판 정비 10,000 45,486 △35,486

401 시설비및부대비 10,000 45,486 △35,486

01 시설비 10,000 45,000 △35,000

  ○주정차금지구역 및 견인지역 표지판 설치
               10,000      10,000,000원*1식

내집 주차장 갖기 보조금 지원 50,000 40,000 10,000

402 민간자본이전 50,000 40,000 10,000

01 민간자본보조 50,000 40,000 10,000

  ○내집주차장 갖기사업 지원
               50,000      2,000,000원*25가구

불법 주정차 단속 730,763 751,712 △20,949

201 일반운영비 563,684 418,877 144,807

01 사무관리비 89,075 108,250 △19,175

  ○1 일반수용비                67,265

    ▷불법주정차 단속관련 인쇄물                25,325

      Ο단속스티커(과태료부과및견인대상차량)
                2,500

      Ο고지서                 4,800

      Ο단속사실통보서                 4,800

      Ο견인이동통지서                   125

      ΟPDA 단속 스티커롤                   100

      Ο압류예고 및 독촉통보서
               13,000

    ▷불법주정차 단속소모품(경광봉.경적등)
                1,500

    ▷프린터 유지비(불법주정차단속 고지서등 출
      력)                20,000

    ▷불법주정차 계도단속 홍보물
                4,000

    ▷견인사무소 및 무인단속상황실 운영비
                2,400

    ▷정화조 청소                   120

    ▷자동차관련과태료 가상계좌 수납 수수료
                6,000

    ▷자동차관련과태료 신용카드 수납 수수료
                4,320

    ▷체납처분(부동산압류, 해지 증지수수료)
                3,600

  ○4 피복비                 7,950

          250원*10,000매

  60원*80,000매

  60원*80,000매

  250원*500매

  50,000원*2박스

          65,000원*200박스

        1,500,000원*1식

        20,000,000원*1식

        4,000,000원*1식

        100,000원*2개소*12월

  60,000원*2개소

        100원*5,000건*12월

        12,000,000원*3/100*12월

        6,000원*50건*12월



부서: 교통행정과
정책: 대중교통 육성 지원
단위: 주정차 관리(교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ▷불법주정차 단속요원(단속.견인기사.청경)                 7,950

      Ο하복                 1,500

      Ο동복                 2,100

      Ο단화                 1,500

      Ο방한복                 1,050

      Ο춘추잠바                 1,050

      Ο모자 및 장구류                   750

  ○5 급량비                13,860

    ▷불법주정차 단속(휴일.야간) 및 특별수송대
      책                13,860

  100,000원*15인

  140,000원*15인

  50,000원*15인*2회

  70,000원*15인

  70,000원*15인

  50,000원*15인

        7,000원*22인*90회

02 공공운영비 474,609 310,627 163,982

  ○1 공공요금 및 제세               270,655

    ▷우편요금(각종 과태료 고지서 송달료)               165,000

      Ο등기               105,000

      Ο일반                60,000

    ▷디지털무전기 사용료                 4,500

    ▷불법주정차단속 CCTV 전기요금
               16,320

    ▷불법주정차단속 CCTV 전용회선 요금
               69,360

    ▷차량 위치 확인시스템 무선인터넷 요금
                2,880

    ▷자동차 환경개선부담금                   640

    ▷자동차 검사 수수료                   275

    ▷자동차 보험료                 4,000

    ▷주차장 및 견인사무소                 7,680

      Ο전기요금                 7,200

      Ο상하수도요금                   480

  ○2 연료비                   574

    ▷견인사무소(난방)                   574

  ○3 시설장비유지비               139,380

    ▷무인단속상황실 및 견인사무소
                3,000

    ▷디지털무전기                   600

    ▷교통행정전산시스템 유지관리
               25,200

    ▷교통행정 사진서버 유지보수
                2,000

    ▷단속사진 서버용 하드디스크
                6,000

    ▷주행형 단속시스템 유지보수
               13,500

    ▷견인사무소 프로그램 유지보수
                4,000

  1,750원*5,000매*12월

  250원*20,000매*12월

  25,000원*15대*12월

        40,000원*34대*12월

        170,000원*34회선*12월

        30,000원*8대*12월

  80,000원*4대*2회

  25,000원*11회

  500,000원*8대

  100,000원*6개소*12월

  20,000원*2개소*12월

  996원*72일*8시간

        1,500,000원*2개소

  40,000원*15대

        2,100,000원*12월

        2,000,000원*1식

        3,000,000원*2개

        4,500,000원*3대

        4,000,000원*1식



부서: 교통행정과
정책: 대중교통 육성 지원
단위: 주정차 관리(교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ▷무인단속시스템 유지보수
               67,200

    ▷단속 PDA 유지보수                 2,000

    ▷자동차관련 과태료 홈페이지 및 가상계좌
      유지보수                11,220

    ▷자동차관련 과태료 서버 유지보수
                  480

    ▷신용카드 인터넷 납부시스템 유지보수비
                2,310

    ▷신용카드 단말기 납부시스템 유지보수비
                1,870

  ○4 차량.선박비                64,000

    ▷차량유류대                40,000

      Ο승용차                24,000

      Ο승합차                 4,000

      Ο견인차                12,000

    ▷차량유지비                24,000

      Ο승용차                16,000

      Ο승합차                 2,000

      Ο견인차                 6,000

        2,100,000원*32개소

  2,000,000원*1식

        935,000원*12월

        40,000원*12월

        385,000원*6월

        374,000원*5월

  6,000,000원*4대

  4,000,000원*1대

  4,000,000원*3대

  4,000,000원*4대

  2,000,000원*1대

  2,000,000원*3대

202 여비 15,600 15,600 0

01 국내여비 15,600 15,600 0

  ○불법주정차 단속 및 체납 과태료 징수 여비                15,600

    ▷불법주정차 단속 여비                10,800

    ▷자동차관련 체납 과태료 징수 여비
                4,800

  900,000원*12월

        400,000원*12월

305 배상금등 2,000 2,000 0

01 배상금등 2,000 2,000 0

  ○피견인자동차 훼손배상                 2,000  200,000원*10대

401 시설비및부대비 144,519 152,692 △8,173

01 시설비 144,000 151,600 △7,600

  ○불법주정차 무인단속시스템 방범기능 설치
               30,000

  ○불법주정차 무인단속시스템 구매설치(고정식)
              114,000

      30,000,000원*1식

      38,000,000원*3개소

03 시설부대비 519 1,092 △573

  ○부대비                   519  144,000,000원*0.72/100*0.5

405 자산취득비 4,960 39,700 △34,740

01 자산및물품취득비 4,960 39,700 △34,740

  ○단속사무실 PC                 2,800

  ○디지털무전기                 1,500

  ○단속요원실 탁자                   660

  1,400,000원*2대

  500,000원*3대

  330,000원*2대

공영주차장 조성 60,540 221,584 △161,044



부서: 교통행정과
정책: 대중교통 육성 지원
단위: 주정차 관리(교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

401 시설비및부대비 60,540 221,584 △161,044

01 시설비 60,000 220,000 △160,000

  ○공영주차장 시설 유지보수(36개소)
               50,000

  ○장양리 공영차고지 시설개선 공사
               10,000

      50,000,000원*1식

      10,000,000원*1식

03 시설부대비 540 1,584 △1,044

  ○부대비                   540  60,000,000원*0.90/100

재무활동(교통행정과) 40,000 0 40,000

보전지출(교통사업특별회계) 40,000 0 40,000

공영주차장 위탁계약금 환급금 40,000 0 40,000

802 반환금기타 40,000 0 40,000

03 과오납금등 40,000 0 40,000

  ○공영주차장 위탁계약금 환급금
               40,000      40,000,000원*1식

행정운영경비(교통행정과) 325,665 261,595 64,070

인력운영비(교통행정과)(교통사업특별회계) 247,809 189,219 58,590

인력운영비(교통행정과) 247,809 189,219 58,590

101 인건비 247,809 184,179 63,630

03 무기계약근로자보수 247,809 184,179 63,630

  ○불법주정차단속인건비(단속요원)               187,865

    ▷기본급                76,475

    ▷상여금                25,492

    ▷주휴수당                15,907

    ▷연차유급휴가수당                 3,059

    ▷휴일근무수당                11,013

    ▷시간외근무수당
               17,209

    ▷퇴직금                20,000

    ▷피복비                 3,710

      Ο하복                   700

      Ο동복                   980

      Ο단화                   700

      Ο춘추잠바                   490

      Ο방한복                   490

      Ο모자 및 장구류                   350

    ▷제보험료(건강.요양.국민연금)
               15,000

  ○불법주정차단속인건비(단속자료관리요원)                36,307

    ▷기본급                17,900

    ▷상여금                 5,967

  43,700원*7인*250일

  76,475,000원*4/12

  43,700원*7인*52일

  43,700원*7인*10일

  43,700원*7인*24일*150/100

        5,463원*7인*25시간*12월*150/100

  20,000,000원*1식

  100,000원*7인

  140,000원*7인

  50,000원*7인*2회

  70,000원*7인

  70,000원*7인

  50,000원*7인

        15,000,000원*1식

  35,800원*2인*250일

  17,900,000원*4/12



부서: 교통행정과
정책: 행정운영경비(교통행정과)
단위: 인력운영비(교통행정과)(교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ▷주휴수당                 3,724

    ▷연차유급휴가수당                   716

    ▷퇴직금                 5,000

    ▷제보험료(건강.요양.국민연금)
                3,000

  ○교통안전시설정비인건비(교통시설관리요원)                23,637

    ▷기본급                10,925

    ▷상여금                 3,642

    ▷연차유급휴가수당                   437

    ▷주휴수당                 2,273

    ▷퇴직금                 3,000

    ▷제보험료(건강,요양,국민연금)
                3,000

    ▷피복비                   360

      Ο하복                   100

      Ο동복                   140

      Ο방한복                    70

      Ο안전화                    50

  35,800원*2인*52일

  35,800원*2인*10일

  5,000,000원*1식

        3,000,000원*1식

  43,700원*250일

  10,925,000원*4/12

  43,700원*10일

  43,700원*52일

  3,000,000원*1식

        3,000,000원*1식

  100,000원*1인

  140,000원*1인

  70,000원*1인

  50,000원*1인

기본경비(교통사업특별회계) 77,856 72,376 5,480

기본경비(교통행정과) 77,856 72,376 5,480

201 일반운영비 51,576 51,576 0

01 사무관리비 47,976 47,976 0

  ○1 일반수용비                39,240

    ▷부서운영수용비(복사용지외 10종)
               30,000

    ▷복사기 및 프린터 토너.드럼
                9,000

    ▷교통관련 법령집                   240

  ○5 급량비                 8,736

    ▷야간.휴일근무                 8,736

        2,500,000원*12월

        300,000원*15대*2회

  30,000원*8권

  7,000원*26인*4회*12월

02 공공운영비 3,600 3,600 0

  ○3 시설장비유지비                 3,600

    ▷복사기등 유지보수                 3,600  300,000원*12월

202 여비 11,700 11,700 0

01 국내여비 11,700 11,700 0

  ○시책추진 기본업무수행 여비                11,700  975,000원*12월

203 업무추진비 5,040 0 5,040

04 부서운영업무추진비 5,040 0 5,040

  ○부서운영업무추진비(42인)                 5,040  420,000원*12월

405 자산취득비 9,540 9,100 440

01 자산및물품취득비 9,540 9,100 440



부서: 교통행정과
정책: 행정운영경비(교통행정과)
단위: 기본경비(교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○PC                 7,000

  ○레이져프린터기                 1,400

  ○디지털카메라                   600

  ○직원용 의자                   540

  1,400,000원*5대

  700,000원*2대

  300,000원*2대

  180,000원*3대


